
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº.   06/2020 -   FASEPA.PROCESSO ADMINISTRATIVO 
2022/1419102. PARECER JURÍDICO N°. 406/2022-PROJUR. 
Data da assinatura: 21 de Dezembro de 2022; Vigência 22/03/2023 à 
21/03/2024. Justificativa: Tem como objeto prorrogação da Cláusula Ter-
ceira que trata da vigência e Cláusula Quinta que trata do Valor, referentes 
ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 06/2020, que 
tem como escopo aquisição de vale digital. O valor global do presente 
Termo Aditivo é de R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos 
reais). Partes: FASEPA e SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL, estabelecida na Rua dos Mun-
durucus, 2555, CEP 66040-27, CNPJ nº 04.750.006/0001 - 37. Ordenador 
Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente- FASEPA.

 Protocolo: 890663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 18/2022-GS/SEDEME - DE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo 
do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541, 
de 05/04/2021, considerando o Art. 14, parágrafo único, da Lei n°7.570, 
de 22/11/2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13/10/2016;
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matrícula nº 
5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, para representar a SEDEME 
junto ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, po-
dendo praticar os atos necessários ao cumprimento deste mandato, tais 
quais responder, acompanhar procedimentos e/ou assinar documentos 
relativos ao licenciamento/emplacamento de 19 (dezenove) veículos tipo 
motocicletas, relacionadas no Processo nº 2022/682858.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 890721

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 869357
ONDE SE LÊ:
 Art. 2º - Designar a servidora AHIANA CASSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA, 
matricula n° 5962601/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
 LEIA-SE
 Art. 2º - Designar a servidora ANDREA RIBEIRO FERREIRA, matricula n° 
5933568/2 para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
 Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 890608

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 130/2022 – GGA/ SEDEME - Belém, 16 de dezembro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
Considerando o Art. 98, do Regime Jurídico Único dos servidores do Estado 
do Pará, Lei nº 5810, de 24/01/1994;
Considerando o Processo nº 2022/1568408, de 06/12/2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor BRUNO DA SIL-
VA CASTRO, matrícula nº 5918069/1, ocupante do cargo de Motorista, 
para gozo no período de 02/01 a 31/01/2023, correspondente ao triênio 
2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 890754

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1597139; R E S O L V E: 
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Processo Cargo Período
EDIMAR DE SOUZA 

GONÇALVES 5946507/3 2022/1597139 Diretor Jurídico 01/01/23 a 20/01/23

II - DESIGNAR o colaborador Dr. Antônio de Pádua Rodrigues Filho, matrí-
cula: 5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, para responder pela Diretoria, no período de 01/01/2023 a 
20/01/2023, durante o afastamento para gozo do descanso anual do titu-
lar, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 890792

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 225/2022 – RH/DAF/CODEC                                                       
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os artigos 8º, III e 35, da Lei Federal nº 13.019 de 2014 e 
artigos 4º e 50, § 1º do Decreto Estadual nº 1.835 de 2017, considerando 
os nomes indicados nos termos do Processo nº 2022/1240050; RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula 
57207696/1, Assessora, VERONICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES, ma-
trícula 5632471/8, Gerente de Promoção Comercial, EDUARDO HENRIQUE 
MELO RODRIGUES, matrícula 57201852/5, Gerente de Comércio Exterior, 
todos lotados neste órgão, para composição específica de Comissão de 
Monitoramento e Avaliação.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de dezem-
bro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 890787

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 223/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/1492018, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, matrí-
cula 5945791/1, ocupante do cargo de Gerente de Recursos Humanos, 
como fiscal do contrato abaixo relacionado e como suplente o colaborador 
RAFAEL SOARES DA COSTA, Gerente de Projetos Corporativos, matrícula 
5959699/1, a contar de 01/01/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
 024/2022  NORTE TURISMO LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 890758
 PORTARIA Nº 222/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/708463, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, matrícula 
5945791/1, ocupante do cargo de Gerente de Recursos Humanos, como 
fiscal do contrato abaixo relacionado, como suplente a colaboradora LE-
TICIA GUEDES LOBATO, Gerente de Suprimentos, matrícula 5930412/2 e 
como substituto a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretá-
ria de Diretoria, matrícula 5962860/1, a contar de 01/01/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

 023/2022  DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 890756


